
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 4 

 

COPIA 

 
 

Reg. Gen N. 66 
 

 

Del 04-03-2021 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 22 del 04-03-2021] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Contributo per l'acquisto dei libri di testo a. s. 2018/2019. L.448/98.Liquidazione 
somme in favore dei genitori, i cui figli hanno frequentato la Scuola secondaria di 
primo grado e gli Istituti di Scuola secondaria di secondo grado. 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

 

Viste le normative nazionali e regionali vigenti in materia di ordinamento degli Enti 

Locali; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 104 del 18/12/2014, con cui è stato rideterminato 

l’Organigramma della struttura comunale con cui, tra l’altro, si prevede che la stessa è articolata in 

cinque Aree di Posizioni Organizzative; 

 

Vista la deliberazione della G.M n. 3 del 08.01.2015 con cui si è provveduto 

all’assegnazione delle risorse umane nelle Aree di Posizioni Organizzative;  

 

Vista la deliberazione della G.M.  n. 14 del 08/03/2018 avente ad oggetto “Parziale 

modifica della deliberazione n. 104/2014, come modificata ed integrata con la deliberazione n. 

2/2015, nonché della deliberazione n. 3/2015, come parzialmente modificata con deliberazione n. 

97/2015 ai fini della riorganizzazione dell'Area P.O.5”- 

 

Vista la deliberazione della G. M. n. 31 del 22/05/2018 avente ad oggetto “Parziale  

modifica della deliberazione n. 104/2014, così come modificata con la deliberazione n. 3/2015 e n. 

14 /2018. Soppressione dell’Area di P.O.5 ed accorpamento dei relativi Servizi ed Uffici all’Area di 

P.O.1” 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 25/07/2019 con cui il Sindaco, ha nominato il 

sottoscritto, Signor Benfante Picogna Giuseppe, quale Responsabile dell’Area di P.O.1^,  

 

Vista la Legge 8/06/1990, n. 142 e s.m.i.; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 4 

Viste le Leggi Regionali n. 48/91 e n. 23/98 con cui sono state recepite per essere attuate nel 

territorio della Regione Siciliana, diverse disposizioni dettate dalla citata legge regionale n. 142/90; 

 

Vista la Legge 10 marzo 2000, n.62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione- ; 

 

Considerato che, l’art.27 della Legge n. 448/98, demanda ai Comuni il compito di garantire 

la gratuità totale o parziale dei libri di testo agli studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo 

grado che, avendone i requisiti, ne facciano richiesta; 

 

 Visto il D.P.C.M. 8/8/99 n. 320 che regolamenta l’attuazione del suddetto articolo; 

 

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale n. 3 del 13/02/2019 “L. 448/98 – art. 27 Fornitura gratuita dei libri di testo – 

Procedure per l’anno scolastico 2018/2019. DPCM 5/08/99 n.320, DPCM 4/07/2000 n.226 e 

06/04/2006, N. 211”;  

 

Dato Atto che la suddetta Circolare stabilisce in € 10.632,94, il limite di reddito massimo 

per l’accesso al beneficio di cui trattasi, rilevabile dall’Indicatore della Situazione Equivalente 

(I.S.E.E.), nonché, la data del 22 marzo 2019 quale termine ultimo per la ricezione delle istanze da 

presentare, esclusivamente, presso le Istituzioni scolastiche di appartenenza. 

 

Visto il Bando, pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune al n. 189, dal 20.02.2019 al 

23.03.2019; 

 

Dato Atto che si è provveduto a trasmettere alle Istituzioni scolastiche, la Circolare 

corredata dei modelli di istanza, per darne la massima diffusione; 

 

Verificato che sono pervenute n.104 istanze che, a seguito di istruttoria da parte del 

competente Ufficio, sono state ammesse al beneficio n. 102 istanze, i cui nominativi sono trascritti 

negli elenchi distinti in “allegato A” e “B” che per motivi di privacy, ai sensi del D.Lgs. n. 

196/2003, rimangono agli atti di ufficio e per gli importi a fianco di ciascuno segnati; 

 

Atteso che a seguito di regolare istruttoria, sono stati esclusi dal beneficio n. 2 utenti (giuste 

note in atti d’ufficio), le stesse vengono archiviate senza ulteriore avviso i cui nominativi sono 

segnati nell’elenco distinto in “allegato C” che per motivi di privacy, ai sensi del D.Lgs. n. 

196/2003, rimane agli atti di ufficio; 

 

Vista la determina di approvazione graduatorie n. 74 Reg.Gen. n. 195 del 13/05/2019; 

 

Visto il DDS n. 1113 del 01/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione piani di riparto anni 

scolastici 2018/2019 e 2019/2020 e impegno somme assegnate ai singoli Comuni della Regione per 

la fornitura gratuita dei libri di testo (L.448/98), a favore degli alunni delle Scuole secondarie di 

primo e secondo grado statali e paritarie e relativa liquidazione”; 

 

Visto l’allegato al D.D.S. 1113 del 01.12.2020, concernente il Piano di Riparto per l’anno 

scolastico 2018/2019, dal quale si rileva che al Comune di Serradifalco è stata assegnata la 

complessiva somma di € 37.064,56, di cui: 

 

- € 23.074,62 per gli studenti della Scuola secondaria di primo grado e 1^ e 2^ classe di 

Scuola secondaria 2° grado, 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 4 

-€ 13.989,94 per gli studenti delle classi 3^,4^ e 5^ della Scuola secondarie di 2° grado; 

 

Vista la nota n. 26701/istr. del 17/12/2020, con la quale l’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale comunica di avere proceduto a liquidare, in favore dei Comuni della 

Regione, le somme relative alla L 448/98,“ Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per 

gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020”, le cui somme sono già nella disponibilità di codesti 

Enti; 

 

Dato Atto che con reversale n. 920 del 17.12.2020 è stato regolarizzato il provvisorio di 

entrata n. 2695 del 15.12.2020 della complessiva somma di € 37.064,56 che la Regione Siciliana ha 

destinato per l’erogazione del contributo di che trattasi per l’Anno scolastico 2018/2019, giusto 

riparto di cui al D.D.S. n. 1113 del 01/12/2020; 

 

Dato Atto che sulla scorta dei criteri già individuati nel Bando sono stati predisposti 

appositi prospetti nominativi – all.A , all.B e all. C- che si allegano alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale e di cui si esclude la pubblicazione, nel rispetto delle norme sulla privacy 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma spettante ad ogni 

singolo richiedente;       

 

Dato Atto che la complessiva somma di € 37.064,56 è allocata sul Capitolo di Entrata                          

10070 codice di bilancio 2.01.01.02.001 della contabilità dei residui attivi anno 2020 e sul capitolo 

di spesa 34097 codice di bilancio 12.04-1.04.02.02 della contabilità dei residui passivi anno 2020;                                                                                

 

DETERMINA 

 

 Di Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7/2019 le motivazioni in fatto 

e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

             Di Liquidare in favore dei soggetti generalizzati negli allegati “A” e “B” le somme 

spettanti per un importo complessivo di € 37.064,56; 

 

             Di Provvedere al rimborso parziale dei libri di testo ai nuclei familiari, in possesso dei 

requisiti previsti dalla Circolare n. 3 del 13/02/2019, che hanno presentato regolare istanza alle 

Scuole di pertinenza nei termini stabiliti; 

 

Di Far Fronte alla spesa con i fondi assegnati a questo Comune dall’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale con il D.D.S. 1113 del 01.12.2020 della 

complessiva somma di € 37.064,56 allocata sul Capitolo di Entrata 10070 codice di bilancio 

2.01.01.02.001 della contabilità dei residui attivi anno 2020 e sul capitolo di spesa 34097 codice di 

bilancio 12.04-1.04.02.02 della contabilità dei residui passivi anno 2020;                                                                                

 

Disporre che, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 (Legge sulla privacy) la 

pubblicazione del presente provvedimento escluda gli allegati prospetti che vengono conservati agli 

atti di questo Ufficio; 

 

        Di rimettere il presente provvedimento in uno con gli atti che lo corredano, al servizio 

finanziario del Comune, perché operi i controlli e i riscontri previsti e voluti dal D. Lgs. n 267 del 

18/08/2000. 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 4 

Dare Atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal Regolamento (UE), 

recepito con il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che escluda, pertanto, gli allegati A) e B) 

che vengono conservati agli atti di questo Ufficio 

 

Lì, 04-03-2021  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 – 

Affari Generali ed Istituzionali – 

Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to P.I. Giuseppe Benfante 

Picogna 

 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la suestesa determinazione; 

VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Serradifalco, lì 04-03-2021 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                       f.to P.I. Giuseppe Benfante Picogna 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 132  Reg. 

 

       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune il giorno 05-03-2021 e vi rimarrà fino al giorno 20-03-2021. 

 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 

 

 

 


